neqz confundentes psonas neqz
substantia separantes qz vt dicit
Anathanasi. Alia est em psona
patis, alia filij, alia spiritus
sancti. sed patis et filij et spūs
sancti non est diuinitas equalis
gloria coeterna maiestas quā
pater talis filius tali spiritus sa-
ctus.

HQuintum quod erat cōfides-
tandū circa trinitatē diuinaꝝ p-
sonarū dicitur fidelium obligatio
vbi videre debem⁹ utrum crede-
re explicite misterium trinitatis
sit d necessitate salutis. et respō-
det tho. xxiiij. q. iiij. qz misterium xpī
explicite credi nō potest sine fide
trinitatis quia in misterio cūstī
hoc cōtinetur qz filius dei carnē
assumpserit qz per grām spirit⁹
sancti mūduꝝ renouauerit et ite-
rum qz de spiritu sancto concep-
tus fuerit. et ideo eo modo quo
misterium xpī ante christū fuit
quidem explicite creditum a ma-
ioribus implīcīte autē et quasi
obumbrate a minoribus ita cī-
am et misterium trinitatis Post
tempns autē gracie reuelate tā
maiores qz minores tenētur ha-
bere fidem explicitam de miste-
riis christi p̄cipue quantū ad
ea que communiter in ecclesia
solemnizantur et publice. Ita
eciam post tempus gracie diuul-
gate tenentur omnes ad expli-
cite credendum misterium trinita-

tis quare etiā oculos mētis
noscē et deum benedictum colla-
mus honore debito vt sic digni
efficiamur gratia eius per quam
tandeꝝ ad ipsam curam eternā glo-
riam Amen

Sermo decimus nonius de ho-
nore et reuerencia deo exhiben-
dis et debitib⁹.

Estant grauiter circa
cultum dei christiani
qui tanto sunt reprehē-
bēsibiliores qz re-
titas eis est magis nota Omnis
utiqz natiō magis reuerenter de-
os falsos colit qz christian⁹ po-
pulus deum regem celi. Idcirco
vt deus nobis p̄picus et mīseri-
cōs fiat de honore sibi debito in
hoc sermone dicem⁹ in quo tu-
plex honor distinguendus est

Prim⁹ cōsistit in sacerd⁹ loco
et veneracione

Secund⁹ in sacerd⁹ psonarū
existimacione

Terci⁹ in sacerd⁹ ceremonia-
rum p̄solutione

De p̄mo honore deo debito
qui cōsistit in sacerdotum locorū
veneracione

Capitulū p̄mū.

Dicitur hunc qui dicitur
sistit in sacrop locop
venetatione. Debet uti
q̄ omnes venerati loca sacra do
dicata ita ut in ecclesijs vñ q̄s
q̄ ingrediatur cōmōret et exeat
cum deuotione humilitate timo
re et reverentia et hoc ppter tua
Primo ppter dei maiestatez
Secundo ppter utilitate
Tercio ppter exemplaritate

Primo debet vñ quisq̄ veni
ti templo dei ppter eius mai
statem. Nāt dicitur in ps. Do
minus in templo sancto suo. et
Apoca. xxi. Ecce tabernaculum
dei cum hominibus. sed poss alii
quis obiceat q̄ nō sit aliquis lo
cus deputatus ad cultum dei q̄
ut dicitur actuum xvij. Deus
qui fecit mūdum et omnia que
in eo sunt. hic celi et terre cū sit
domin⁹ nō in manufactis tēplis
habitat nec manib⁹ humāis
coitur indigens aliquo. et. iij.
Regum. viij. Salomon dixit.
Si celum et celi celorum te cape
re non possunt quāto magis do
mus hec quam edificau tibi Ad
hoc respondet Th. i. iij. q. cij. et
xxij. q. lxxxij. q̄ in adoracōe dei
et orationib⁹ siendi duo cōside
rari possunt. Aut deus qui cōtē
adoratur et oratur et sic nō esset
aliquis locus ad adorandum ne
cessarius. Aut confidantur ipsi

homines cōlentes deum et sic de
terminatus locus eligit ad ado
randum non propter deum quā
adoratur quasi loco cōcludatur
sed ppter ipsos adorātes et hoc
tūplici ratione. Primo quidē p
pter loci cōsēcratōē ex qua sp̄
ritualem deuocōem cōcipiūt
orantes ut magis exaudiantur
Secundo ppter sacra misteria et
alia sanctitatis signa que ibi cō
tinentur. Tercio ppter concur
sum multorum adorātiū ex q̄
sit oratio magis exaudibilis s̄m
illud Math. deāmooctauo. Vbi
sūt duo vel tres in nomine meo
congregati in medio eoru; sum
Ideo ecclesia ad diūnum cultū
deputatur Ex quo multipliciter
nominatur sc̄z Basilica. tēplū.
tabernaculum. ecclesia. et dom⁹
dei. Primo dicitur Basilica ut
habetur di. xlj. c. Non oportet
Vbi dicit Archidiyaconus q̄ ba
silica dicitur palacium regis Ba
fileos enim grece. latine rex in
terpretatur. Unde basilica dicit
que libet ecclesia quā palacium
est summi regis et regi regū mī
nistratur Quidam tamen dixe
runt ecclesias episcopales tan
tum dīd basilicas quā hīmōi re
ges cōsueuerūt fundare et dota
re s̄m Huguiōnez. vel basilica
dicitur a basileo rege grecorū q̄
primo se fecit sepelici apud ecclē
siam s̄m Psidorum.

Secundo ecclesia dicitur templum. Et sicut archidiaconum templo dicitur quasi triduum amplum, quia populus ibi sub omnius tridii amplitudine continetur et proprie templorum sunt maiores ecclesie. **N**el templum dicitur a contemplando quia hoc ibi fieri debet. **T**ercio dicitur ecclesia ut de consuetudine. **E**cclisia que interpretatur collectio seu conuocatio, ubi dicit archidiaconus, ideo dicitur conuocatio, quia continet populum conuocatum a deo. **O**bis autem conueniebat populus iudeorum dicebatur et ad huc dicitur sinagoga que interpretatur congregacio. quod ad verba legis que aspera erant et dueta populus ille velut gressus peccatum congregabatur. **N**ed in catholicis adunatio dicitur ecclesia, id est conuocatio ubi conuenit, quod amore spiritus sancti ad unam fidem et premium futuri seculi contatur. **Q**uarto ecclesia dicitur tabernaculum quod est militare habitaculum. **V**nde dauid in psalmo. Transibo in locum tabernaculi admirabilis usque ad dominum dei. id est ab ecclesia militante usque ad ecclesiam triumphantem. **Q**uia enim milicia est vita hominis super terram ideo ecclesia ubi adunatur populus militas non habens hic quietatem manens, apassime dicitur taberna-

culum. **Q**uinto ecclesia dicitur domus dei, ut patet Iohannes iij. et Mathew xxii. et de re, et venientia sanctorum, capitulo. **D**omum dei, libro vi. **V**nde et Petrus, capitulo vii, post constructionem templi apparuit dominus salomonis nocte in templo et ait. **A**udiui orationem tuam et elegi locum istum mihi in locum sacrificij. **D**i clausero templum et pluvia non fluerebit et mandauero et preceptero locuste ut desuoret terram et misero pastore dicam in populum meum. **C**onsuerfus autem populus meus super quo inuocatum est nomen meum precatus me fuerit et exquisierit faciem meam et erit penitentiam a vobis suis possimus ego exaudiam de celo et propiciatus ero peccatis eorum et sanabo terram eorum oculi quoque mei erunt aperti et aures mee erede ad orationem eius quod orauerit in loco isto. **E**legi enim et sanctificavi locum istum ut sit nomen meum ibi in sempiternum et permaneant oculi mei et cor meum ibi cunctis diebus. **I**gitur cum summa reverentia qualibet in ecclesiis adesse debet. **V**nde in prefato capitulo. **D**omum dicitur. **D**omum domini decet sanctudo decet ut cuius in pace factus est locus eius cultus etiam sit de vita reverentione pacificus. **H**ic itaque ad ecclesias humilis et deuotus

ingressus sit in eis deuota conuer-
satio deo grata insipientibus pla-
cida. et Aug⁹. xlj. di. c. In ora-
torio inquit. In oratorio preter
orandi et psallendi cultū peni-
tus nihil agatur ut nomini hu-
ic et opera iugiter impensa con-
cordent. Sedre mundo a scandi-
alis quia hodie in dei templis
nulla seruatur modestia nulla
honestas nulla religio quinymo
ibi abundant cibis iocis spectacu-
lavana et alia quod plura nephan-
da. O permisiva consuetudo. O
detestabiles mores christiano-
rum malorum qui templo dei ita
inhabitant quasi eēt viliissima
lupanaria.

Necunda ratio quare dei tem-
pla sunt merito veneranda est. p-
pter utilitatem. In illis namque
fuscipimus spiritualia beneficia
ibi recipimus sacramenta ibi se-
perimur post mortem reseruan-
tes corpora vestra ad generalez re-
surrectionem Propterea inquit
psak. Suscepimus deus miseri-
cordiam tuam in medio templi
tui. Hinc est quod ecclesia funda-
tur cum preminencia quia nul-
lus eam edificare potest nisi au-
toritate diocesani qui debet po-
nere primatum lapidem figere
crucem designare cimiterium. et
etiam petere dorem sufficientem
assignari sine qua consecrati non
debet. ut patet de consecracione

distinctione prima. ca. Nemo
et c. placuit. Insuper ecclesia co-
secrata non debet reuerti ad se-
cularem habitationem et popula-
nos usus. decimanona questio
tertia capitulo Que semel. et ca-
pitulo Quomodo. decimasepti-
ma questio ne ultima capitulo.
Quae fisi. extra de religiosis do-
mibus. capitulo Adhuc. Ter-
tia ratio quare veneranda sunt do-
minica tempora dictum exempla
titatis. Non solum enim a san-
ctis docemur exemplo et venere
mur dominica tempora sed offe-
runt se gentilium exempla qui
suum ydolorum tempora diligē-
tissime honorare studuerunt. vn-
de Valetius libro primo rubrica
de religione recitat qualiter Fa-
bius quia questiones audiuit
in templo dictaram amfit. nam
nulla melodia et nullus sonus
in templo esse debebat nisi pro-
laude deorum. Iterum in rubri-
ca de neglecta religione narrat
quod quidam nomine flaccus cen-
sor existens a quodam templo
quod erat in civitate Calabrie
tegulas marmoreas fecit remo-
ueri et Romam in proficia domo
fecit portari propter quam cau-
sam demens fuit effectus. In
super duos filios perdidit quod
factum postmodum Denatus re-
texuit et emendauit tegulas ad
tempulum reportari iubendo.

In fugib[us] ibidem ponit q[uod] quidam postumus nomine a scipioē dū ess in asia Romam p[ro] militum eratio siue stipendio fuit missus qui dum in asiam reuertetur. Proserpīne templum exptia s[ecundu]m thesauro. q[uod] ut senatū fuit intimatum statim per senatū reuocatus et in carcere clausus fuit. In quo detentus ante q[uod] ex aminate sua causa crudeli morbo valde vtpote demens et futio sus obiit deaq[ue] proserpīna senatus edicto postumū sibi confisca tum thesauro suū rehauit. Iste itaq[ue] suo modo miram exhibere contendebant reuerentiam tem plis falsorum deoꝝ. Quāto magis et nos reuerenter traxae debem⁹ tepla dei. Nam et dñs Ihs chris⁹ in nullo ita seuerus ap[er]auit. sicut dum in templo inuenit vendentes et emētes quo cum mēsas euertit pieūtq[ue] pe cunias et flagello facto de sum culis eos eiecit a templo dicens Dom⁹ mea dom⁹ oracōmis wca bitur eos autem feastis illā spe luncam latronū.

De secūdo honore deo debito in sacraꝝ psonaq[ue] existimatoe.

Capitulum secundum

Scindus honor qui deo debetur consistit in sacraꝝ psonaq[ue] sc̄ sacerdo

tū existimatoe. Est em̄ sacerdō talis dignitas excellētior qua cuq[ue] dignitate tēpali q[uod] probare possum⁹ tūpliciter

Primo ratione
Secundo auctoritate
Tercio exemplo.

Primo ostēditur q[uod] dignitas sacerdotalis excellit omneꝝ dignitatē tēpale ratiōe que tūplex ēē potest

Prima tō dicit significatiois
Secunda institutiois.
Tercia condicōis.

Prima ratiō didicit significatiois. Nam sacerdos sūm p[ro]fessio ram libto. vñ ethimo dicitur q[uod] si sacer dux vel sacra dans Ha go autem istius duplicitas inter pretatiois sūm Thomaz in iij di. xxiiij. est quia per misteriū spirituale sacerdos est mediūs inter deum et populum. Nam ipse diuina nūciat et mīstet populo et vota populi offert deo. Dicitur eciam sacerdos quasi sacra dans. Hacta autem dare potest aliquis duobus modis vel auxiliando vel sacramenta dispē sando. P[er]immo modo quilibet iustus in quantum sacra sua merita dat vel communicat alijs auxiliando interpretatur sacerdos. Secundo mō nomē sacerdos ē institutū ad significādū eū q[uod] sacer

dat in sacramentis dispensacione
et sic ille quod est in gradu ordinis
constitutus dicitur sacerdos. Ob id
in scripturis sacerdotes nominantur
ali quando dicitur aliquando an-
geli ut dicitur. xi. q. i. ca. **Sacer-**
dotibus. Unde et ad mosen de-
eo qui ad instrumentum deducend
est dicitur Applica illuz ad deos
id est sacerdotes. et cursus scrip-
tum est Domus non detrahes id est
sacerdotibus. Et propheta ait La-
bia sacerdotis custodiunt sci-
entiam et iusticam et legem regu-
lant ex ore eius quia angelus domini
est. **Secunda ratio ostendens**
dens sacerdotalem dignitatem
dicitur institutionis. Nam sacer-
dotium precessit legem scriptam quae
in veteri testamento primus sa-
cerdos qui iubete dominum vestrum
obtulit fuit melchisedech sicut
patet gen. xiiij. c. Demum per sa-
cerdotium iubente domino regia pote-
stas est ordinata. Unde primo Re-
vij. dixit deus ad samuelum sa-
cerdotem. Audi vocem eorum scilicet fili
orum istrael petendum regem et co-
stitue super eos regem hinc est
quod spiritualis auctoritas terrena
potestate habet instituere ut
sit et iudicare si bona non sit quod
probatur per apostolum paulum
dicentem prime ad corinthios. viij.
Nescitis quoniam angelos iu-
dicabimus quanto magis secula-
ria. Et idem in. c. Per venetabi-

lem extra qui filii sunt legitimi
et. ix. q. iij. c. **Nemo r. e. Alior**